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BALANCO FINANCEIRO

TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS
REPASSE RECEBIDO
SUB-REPASSE RECEBIDO
SUB-REPASSE RECEBIDO NO EXERC.
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS
ORDEM DE TRANSFERENCIA RECEBIDA
RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS DIVERSAS RECEBIDAS
INGRESSOS EXTRA-ORCAMENTARIOS
VALORES EM CIRCULACAO
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER
CREDITOS TRIBUTARIOS
RECURSOS DA UNIAO
VALORES A CLASSIFICAR
RECEITA A CLASSIFICAR
RECEITAS REALIZAVEIS NO EXERCICIO SEGUINTE
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
DEPOSITOS
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
FORNECEDORES
DO EXERCICIO
DE EXERCICIOS ANTERIORES
CONVENIOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS A LIQUIDAR
CANCELADO
VALORES EM TRANSITO
RECURSOS A LIBERAR POR TRANSFERENCIA
RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP
OUTRAS OBRIGACOES
AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES
INCORPORACAO DE DIREITOS
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES
EXERCICIOS ANTERIORES
RECURSOS DIVERSOS A LIBERAR
AJUSTES DE CREDITOS
VARIACAO CAMBIAL
AJUSTES FINANCEIROS A CREDITO

845.206.357,76
676.796.569,98
167.991.205,77
167.991.205,77
207.575,19
211.006,82
9.689,89
5.689,89
5.689,89
4.000,00
245.457.642,34
34.777.939,88
34.730.395,19
6.361,17
41.183,52
10.283.997,14
10.283.997,14
10.283.997,14
7.477.611,62
7.477.611,62
95.411,01
95.411,01
92.002.517,24
13.327.253,44
668.862,90
0,00
12.658.390,54
35.981.809,40
34.750.498,64
1.231.310,76
0,00
34.861.813,76
844.316,24
6.987.324,40
100.820.165,45
71.885.228,54
71.885.228,54
1.860.535,01
362.163,10
1.498.371,91
27.074.401,90
19.517.004,56
7.557.397,34

791.013.635,42
641.718.053,29
148.841.072,07
148.841.072,07
227.255,03
227.255,03
884.779,68
32.164,01
32.164,01
852.615,67
151.713.926,30
27.333.275,60
27.326.914,43
6.361,17

0,00
8.390.755,82
8.390.755,82
8.390.755,82
7.728.589,75
7.728.589,75
89.526,41
89.526,41
42.112.363,29
1.707.424,45
0,00
345.080,24
1.362.344,21
37.806.815,21
37.428.092,42
378.722,79
457,00
1.315.721,09
1.177.817,98
104.127,56
66.059.415,43
26.353.657,04
26.353.657,04
3.823.156,46
1.247.052,91
2.576.103,55
35.882.601,93
28.350.916,57
7.531.685,36

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS ORCAMENTARIAS
REPASSE CONCEDIDO
SUB-REPASSE CONCEDIDO
SUB-REPASSE CONCEDIDO NO EXERC.
VALORES DIFERIDOS - BAIXA
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO
REPASSES PREVIDENCI?RIOS CONCEDIDOS - RPPS
TRANSFERENCIAS EXTRA-ORCAMENTARIAS
TRANSFERENCIAS DIVERSAS CONCEDIDAS
DISPENDIOS EXTRA-ORCAMENTARIOS
VALORES EM CIRCULACAO
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER
CREDITOS TRIBUTARIOS
RECURSOS DA UNIAO
VALORES A CLASSIFICAR
RECEITA A CLASSIFICAR
RECEITAS REALIZAVEIS NO EXERCICIO SEGUINTE
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
DEPOSITOS
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
FORNECEDORES
DE EXERCICIOS ANTERIORES
CONVENIOS A PAGAR
PESSOAL E ENCARGOS A PAGAR
RP'S NAO PROCESSADOS - INSCRICAO
VALORES EM TRANSITO
RECURSOS A LIBERAR POR TRANSFERENCIA
RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP
OUTRAS OBRIGACOES
AJUSTES DE DIREITOS E OBRIGACOES
BAIXA DE DIREITOS
CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
OUTRAS BAIXAS DE DIREITOS
INCORPORACAO DE OBRIGACOES
RECURSOS DIVERSOS A LIBERAR
OUTRAS INCORPORACOES DE OBRIGACOES
AJUSTES DE OBRIGACOES
VARIACAO CAMBIAL
AJUSTES FINANCEIROS A DEBITO

375.423.058,93
375.419.058,93
199.969.921,15
167.991.206,00
167.991.206,00
207.575,19
7.250.356,59
0,00

4.000,00
4.000,00
201.961.159,08
79.901.229,93
79.894.868,76
6.361,17

0,00
8.390.755,82
8.390.755,82
8.390.755,82
7.681.359,81
7.681.359,81
89.526,41
89.526,41
41.733.640,50
1.707.424,45
345.080,24
1.362.344,21
0,00
37.428.092,42
457,00
1.315.721,09
1.177.817,98
104.127,56
64.164.646,61
3.667.777,32
3.667.777,32
0,00
37.464.547,54
37.463.414,40
1.133,14
23.032.321,75
22.173.909,40
858.412,35

INGRESSOS DISPENDIOS
TITULOS 2006 2005 TITULOS 2006 2005

RECEITAS CORRENTES 6.605.644,44 4.362.632,38 DESPESAS CORRENTES 504.272.510,73 449.045.426,74
RECEITA PATRIMONIAL 503.843,00 554.623,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.613.396,24 12.421.764,12
RECEITA DE SERVICOS 5.660,57 45.333,89 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 487.917.244,18 436.623.662,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.064.516,81 3.763.090,58 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E MUNICIPIOS 117.249.465,33 105.951.876,48
RECEITA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 109.695,42 0,00 OUTRAS DESPESAS 370.667.778,85 330.671.786,14
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 109.695,42 0,00 DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 2.741.870,31 0,00
DEDUCOES DA RECEITA -78.071,36 -415,09 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.061.441,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL 613.188,36 1.673.986,37 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 680.429,31 0,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS 613.188,36 1.673.986,37 DESPESAS DE CAPITAL 8.968.621,24 6.702.070,69
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 845.216.047,65 791.898.415,10 INVESTIMENTOS 8.968.621,24 6.702.070,69

365.579.083,85
364.731.759,74
206.119.170,69
148.841.072,07
148.841.072,07
227.255,03
7.470.352,99
2.073.908,96
847.324,11
847.324,11
153.854.779,23
34.994.840,81
34.730.395,19
6.361,17
258.084,45
2.417.717,40
2.417.717,40
2.417.717,40
7.571.545,62
7.571.545,62
89.526,41
89.526,41
65.137.957,81
49.268.034,33
47.726.793,40
1.541.240,93
56.455,24
4.252.286,11
0,00
9.226.381,57
2.266.974,90
67.825,66
43.643.191,18
7.876.557,96
7.876.557,16
0,80
2.493.539,07
2.493.539,07
0,00
33.273.094,15
32.369.902,09
903.192,06




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

[TITuLo [BALANCO DAS FUNDACOES ( OFSS )

‘SUBTITULO |26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

‘ESFERA ORCAMENTARIA |26291 - FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR

EXERCICIO
2006

MES
DEZEMBRO

EMISSAO
31/12/2006

PAGINA
0980

INGRESSOS

BALANCO FINANCEIRO

DISPENDIOS

TITULOS 2006

2005

TITULOS

2006

2005

DISPONIBILIDADE DO PERIODO ANT
CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL
OUTRAS DISPONIBILIDADES

26.328.297,25
10.289.150,52
16.039.146,73

51.860.697,61
2.386.419,24
49.474.278,37

DISPONIBILIDADE P/O PERIODO SE
CONTA UNICA DO TESOURO NACIONAL
OUTRAS DISPONIBILIDADES

33.595.470,06
12.292.183,08
21.303.286,98

26.328.297,25
10.289.150,52
16.039.146,73

[TOTAL INGRESSOS 1.124.220.820,04

1.001.509.657,76

TOTAL DISPENDIOS

1.124.220.820,04

1.001.509.657,76
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ATIVO

BALANCO PATRIMONIAL

PASSIVO

TITULOS

2006

2005

TITULOS

2006

2005

ATIVO FINANCEIRO
DISPONIVEL
DISPONIVEL EM MOEDA NACIONAL
DISPONIVEL EM MOEDA ESTRANGEIRA
CREDITOS EM CIRCULACAO
CREDITOS A RECEBER
LIMITE DE SAQUE C/VINC.DE PAGAMENTO
RECURSOS A RECEBER PARA PAGAMENTO DE RP
ATIVO NAO FINANCEIRO
REALIZAVEL A CURTO PRAZO
CREDITOS EM CIRCULACAO
DIVERSOS RESPONSAVEIS
BENS E VALORES EM CIRCULACAO
ESTOQUES
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
BENS/DIREITOS A INCORP. POR INSC. RP
PERMANENTE
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS E IMOVEIS
ATIVO REAL

ATIVO COMPENSADO
COMPENSACOES ATIVAS DIVERSAS
RESPONSABILIDADES POR VALORES, TITULOS E BEN
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATUAIS
OUTRAS COMPENSACOES

113.496.699,99
33.595.470,06
12.292.183,08
21.303.286,98
79.901.229,93
9.287.552,16
609.640,21
70.004.037,56
32.784.827,39
15.173.778,58
14.748.641,30
14.748.641,30
425.137,28
425.137,28
5.550.300,80
211.006,82
5.339.293,98
12.060.748,01
12.060.748,01
12.060.748,01
146.281.527,38

4.726.281.688,00
4.726.281.688,00
17.833.757,21
4.649.954.345,28
58.493.585,51
0,00

61.065.053,61
26.328.297,25
10.289.150,52
16.039.146,73
34.736.756,36
7.980.394,15
976.738,14
25.779.624,07
26.867.967,71
13.390.679,31
12.914.836,79
12.914.836,79
475.842,52
475.842,52
3.713.160,66
227.255,03
3.485.905,63
9.764.127,74
9.764.127,74
9.764.127,74
87.933.021,32

4.437.119.262,96
4.437.119.262,96
14.449.291,57
4.386.095.795,95
30.460.880,69
6.113.294,75

PASSIVO FINANCEIRO
DEPOSITOS
RECURSOS DO TESOURO NACIONAL
DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS
OBRIGACOES EM CIRCULACAO
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
FORNECEDORES - DO EXERCICIO
FORNECEDORES - DE EXERC.ANTERIORES
CONVENIOS A PAGAR
DEBITOS DIVERSOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
A LIQUIDAR
VALORES EM TRANSITO EXIGIVEIS
RECURSOS ESPECIAIS A LIB.P/TRANSFERENCIA
RECURSOS A LIBERAR PARA PAGAMENTO DE RP
RECEITAS REALIZAVEIS NO EXERCICIO SEGUINTE
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
REPASSE RECEBIDO DIFERIDO
PASSIVO NAO FINANCEIRO
VALORES PENDENTES A CURTO PRAZO
VALORES DIFERIDOS
PASSIVO REAL
PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO/CAPITAL
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS

PASSIVO COMPENSADO
COMPENSACOES PASSIVAS DIVERSAS
VALORES, TITULOS E BENS SOB RESPONSABILIDADE
DIREITOS E OBRIGACOES CONVENIADOS
DIREITOS E OBRIGACOES CONTRATADAS
COMPENSACOES DIVERSAS

108.231.147,91
136.594,53
41.183,52
95.411,01
101.055.203,62
20.314.577,84
668.862,90
0,00
12.658.390,54
6.987.324,40
34.750.498,64
34.750.498,64
0,00
34.861.813,76
844.316,24
10.283.997,14
7.039.349,76
7.039.349,76
211.006,83
211.006,83
211.006,83
108.442.154,74
37.839.372,64
242,52
37.839.130,12

4.726.281.688,00
4.726.281.688,00
17.833.757,21
4.649.954.345,28
58.493.585,51
0,00

57.457.020,69
89.526,41
0,00
89.526,41
50.124.396,32
1.811.552,01
0,00
345.080,24
1.362.344,21
104.127,56
37.428.092,42
37.428.092,42
457,00
1.315.721,09
1.177.817,98
8.390.755,82
7.243.097,96
7.243.097,96
227.255,03
227.255,03
227.255,03
57.684.275,72
30.248.745,60
242,48
30.248.503,12

4.437.119.262,96
4.437.119.262,96
14.449.291,57
4.386.095.795,95
30.460.880,69
6.113.294,75

TOTAL ATIVO

4.872.563.215,38

4.525.052.284,28

TOTAL PASSIVO

4.872.563.215,38

4.525.052.284,28
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VARIACOES PATRIMONIAIS
VARIACOES ATIVAS VARIACOES PASSIVAS
TITULOS 2006 2005 TITULOS 2006 2005
ORCAMENTARIAS 859.243.973,90 802.022.281,08 | ORCAMENTARIAS 888.660.190,90 820.479.257,17
RECEITAS CORRENTES 6.605.644,44 4.362.632,38 DESPESAS CORRENTES 504.272.510,73 449.045.426,74
RECEITA PATRIMONIAL 503.843,00 554.623,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.613.396,24 12.421.764,12
RECEITA DE SERVICOS 5.660,57 45.333,89 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 487.917.244,18 436.623.662,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 6.064.516,81 3.763.090,58 DESPESA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 2.741.870,31 0,00
RECEITA ENTRE ORGAOS DO ORCAMENTO 109.695,42 0,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.061.441,00 0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 109.695,42 0,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 680.429,31 0,00
DEDUCOES DA RECEITA -78.071,36 -415,09 |  DESPESAS DE CAPITAL 8.968.621,24 6.702.070,69
RECEITAS DE CAPITAL 613.188,36 1.673.986,37 INVESTIMENTOS 8.968.621,24 6.702.070,69
OUTRAS TRANSFERENCIAS 613.188,36 1.673.986,37 |  INTERFERENCIAS PASSIVAS 375.419.058,93 364.731.759,74
INTERFERENCIAS ATIVAS 845.206.357,76 791.013.635,42 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 375.419.058,93 364.731.759,74
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 845.206.357,76 791.013.635,42 REPASSE CONCEDIDO 199.969.921,15 206.119.170,69
REPASSE RECEBIDO 676.796.569,98 641.718.053,29 SUB-REPASSE CONCEDIDO 167.991.206,00 148.841.072,07
SUB-REPASSE RECEBIDO 167.991.205,77 148.841.072,07 VALORES DIFERIDOS - BAIXA 207.575,19 227.255,03
VALORES DIFERIDOS - BAIXA 207.575,19 227.255,03 VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO 7.250.356,59 7.470.352,99
VALORES DIFERIDOS - INSCRICAO 211.006,82 227.255,03 REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS 0,00 2.073.908,96
MUTACOES ATIVAS 6.818.783,34 4.972.026,91 | RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO 69.758.065,32 48.016.160,70
INCORPORACOES DE ATIVOS 6.818.783,34 4.972.026,91 |  INTERFERENCIAS PASSIVAS 980.542,37 2.195.622,63
AQUISICOES DE BENS 1.256.504,64 1.207.306,80 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 0,00 5.291,56
BENS/DIR. A INCORP. PELA INSC. RP 5.562.278,70 3.764.720,11 MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO 980.542,37 2.190.331,07
RESULTADO EXTRA-ORCAMENTARIO 107.476.396,74 73.186.644,96 | DECRESCIMOS PATRIMONIAIS 68.777.522,95 45.820.538,07
INTERFERENCIAS ATIVAS 986.232,26 2.233.078,20 DESINCORPORACOES DE ATIVOS 8.942.896,65 10.957.096,91
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 5.689,89 42.747,13 BAIXA DE BENS MOVEIS 830.912,53 946.744,21
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO 980.542,37 2.190.331,07 BAIXA DE DIREITOS 4.346.761,81 8.735.733,66
ACRESCIMOS PATRIMONIAIS 106.490.164,48 70.953.566,76 BENS/DIREITOS A INCORP. PELA INSCRICAO DE 3.765.222,31 1.274.619,04
INCORPORACOES DE ATIVOS 76.638.216,19 31.314.192,04 AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS 22.173.909,40 32.369.902,09
INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS 1.126.731,00 0,00 AJUSTES DE CREDITOS 22.173.909,40 32.369.902,09
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS 749.421,68 1.250.628,30 INCORPORACAO DE PASSIVOS 37.464.547,54 2.493.539,07
INCORPORACAO DE DIREITOS 74.761.561,31 30.063.563,74 AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 196.169,36 0,00
DIFERIDO 502,20 0,00 AJUSTES FINANCEIROS 196.169,36 0,00
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS 19.517.004,56 28.350.916,57 | RESULTADO PATRIMONIAL 8.302.114,42 6.713.508,17
AJUSTES DE CREDITOS 19.517.004,56 28.350.916,57 |  SUPERAVIT 8.302.114,42 6.713.508,17
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 3.091.845,77 4.201.879,25
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 7.243.097,96 7.086.578,90
AJUSTES FINANCEIROS 7.243.097,96 7.086.578,90
TOTAL VARIACOES ATIVAS 966.720.370,64 875.208.926,04 | TOTAL VARIACOES PASSIVAS 966.720.370,64 875.208.926,04






